Primum igitur post explicatam oris atque aurium apertioñem (Cap. I, num. 3), ac memoratam quæ fiebat in baptisterio, ejurationem (Cap. 2, num. 5, 6), fontis benedictionem tractat (Cap. 3, 4, et 5). Ibi autem ut probet non aquæ simplicis efficacia, sed præsenti Spiritu divini virtute regenerationem perfici, varia symbola quibus idem sacramentum in veteri lege præfiguratum est, expendit; unde etiam colligit sacram illam ablutionem eundem

semper effectum obtinere, cum ad eum probitas improbitasve ministri nihil conserat. Mox et vivifico lavacro excedentium ad episcopum a quo post unctionem capitis ac pedum lotionem (Cap. 6, num. 29 et seq.), ueste candida (Cap. 7, num. 34 et seq.) induebantur, accessum narrat. Tum redditia cuiusque ceremoniae ratione, quanta laetitia ob familiæ sue amplificationem gestat Ecclesia mater, de promulgatis e Canticorum sententiis exprimit (Ibid., num. 35 et seq.). Postremo ubi neophytes acceptae Confirmationis ope septem donis Spiritus sancti dilatos atque exornatos fuisse affirmavit (Ibid., num. 42), quemadmodum solemnii pompa ex baptisterio ad altare processerint, ut ibi Dominici corporis reficerentur sacramento, multis edisserit (Cap. 8, num. 43). Nec sane mirum, si in hoc asserendo immoretur multo longius, cum finis et consummatio sit cæterorum.

Profitetur itaque id sibi esse in animo, ut summo studio (Ibid., num. 44) cunctis veteris Synagogæ sacramentis hoc ipsum antiquitate atque excellentia præferendum astrual; quorum quidem primum inde ostendit, quod panis ac vinum Abraham oblatum a Melchisedech, Eucharistiae figura existiterit (Ibid., num. 45); secundum autem eo demonstrat, quod præ ipso manna quo nihil sanctius habuerunt Israelitæ, hoc mysterium tanto præcellat (Cap. 8 et 9), quanto potior est lux quam umbra, veritas quam figura, corpus Auctoris quam manna (Cap. 8, num. 49). *Enim vero quia neophyti in promptu erat contra opponere: Aliud video, quomodo tu mihi asseris quod Christi corpus accipiam (Cap. 9, num. 50)? ad objectionis solutionem aggreditur.* Ea propter ut repudiato sensuum corporeorum testimonio, panem in Domini corpus sacerdotali benedictione converti certo teneant, non modo clarissima quoque prodigia quibus mutationem fuisse naturam vel etiam et nihilo creatam prisci testamenti serunt tabulae, in medium profert (Cap. 9, num. 51 et 52); verum etiam miraculorum omnium maximum citat, Christi scilicet incarnationem (Ibid. num. 53). Tum quasi omni dubitationis occasione prorsus depulsa, innocentem hunc gregem accommodatis Canticorum quibusdam versiculis monet (Ibid., 55 et seq.), ut secretum præstantes mysterio, et Christum diversis virtutum fructibus in se pascentes, Ecclesiam exhilarant: nec in posterum de sua regeneratione umquam ambigant.

Hic porro nobis temperare minime possumus, quin pauca quædam eucharistiae occasione animadvertamus. Neophyti a baptismate adhuc madentes episcopus sacramentorum eisdem hactenus ignotorum prima cognitione instituit. Simplex est ea catechesis et ab omni amplificationis ac eloquentiae fuso plane aliena. Ideo loci Auctor probandum proposuit, eucharistiam præ manna tanto præstantiorem esse, quanto umbram corpus superat, veritas figuram. Hoc ut demonstret, Christi carnem in quam per Dominica verba panem converti doceat, in sacramento contineri saepius repetit. Exemplis ad asserendam hanc mutationem utitur omnium maxime prodigiosis. Denique summo conatu adhibito, ut oculorum testimonio derogetur, contendit nec levissimæ dubitationi locum esse, quin e pane quem presentem sensus nuntiant, non figura corporis, sed corpus ipsum fiat conceptum in Virginis utero, et ad extrema supplicia pro nobis traditum. Quis ergo negat Præsulem nostrum veram et substancialiem conversionem hic agnoscere? Hanc autem cum istis Domini verbis, illoc est corpus meum (Matth. xxvi, 26), firmatam ac stabilitam velit (Cap. 9, num. 52), nonne manifesto intelligitur ab eo illa in simplici atque proprio sensu accipi, non in figurato? Fatemur quidem adhibita quoque ab illo miraculorum quorumdam exempla, quibus regenerandi vim baptismico inesse persuaderet: sed illic de virtute producendi effectus agitur, non de substanciali aliqua mutatione; nusquam enim aquæ naturam converti in Spiritum istic reperias: at e contrario eam semper subsistere, ac post benedictionem etiam remanere tam expressis, tam saepe iteratis verbis testatur; ut quodammodo videatur, ne quis hanc sibi opinionem in mentem induceret, præcavisse. Ad hæc nemo non videt quam diversa sit hoc loco catholicæ atque heterodoxi causa. Elenim quisvis sacerdotum nostrorum Ambrosianam in rudibus istius mysterii cognitione instituendis rationem et laudabil et sequetur quam lubentissime: quis vero ministrorum sectarorum tenendam sibi plane contraria non existimet? Addimus etiam orthodoxo dogmati stabiliendo in hac opella expeditari expressa et positiva, ut vocant, firmamenta; cum tamen Albertinus Carentonianus quondam minister hinc argumentum probandæ sue opinioni nullum deponat; sed tantum sibi proponat objections (Lib. II de Sacram. cap. 2), quibus non nisi sutilia penitus ac vana responderet. Atqui constare oportet apud equeos estimatores ex hoc opere ubi familiariter primis praecipis novos Christianos Ambrosius imbuat, quid sententia super eucharistia illi fuerit, potius discendum, quam ex aliis ejusdem libris; quandoquidem in his de industria propter infideles atque catechumenos qui eum cum baptizatis confusi audiebant, obscurius eloquebatur.

Hujuscem scriptio qui meminere, magno consensu eam Ambrosio semper attribuerant: sed tandem superiori sæculo existierunt quidam heterodoxi, qui possessione tam diuturna sanctum Doctorem abdicandum arbitrati sunt. Reperimus enim Henr. Bullingeri ad Joach. Vadianum litteras apud sanctum Gallum 7 julii, an. 1535 datas, quibus hunc librum cum sequentibus de Sacramentis una complectens, cum illo se de utroque opere sentire significat, nimirum stupidos hos nequaquam esse auctoris opium et judicii emunctissimi seturam. Causas istius rei tres assert, stylis differentiam, variam hic et in exploratis Ambrosii libris exponenda eucharistiae rationem, tractationem rerum frigidiorum quam pro Ambrosiano acumine ac diligentia. His addit Erasmus etsi dissimularit, et judicium texerit suum, ne videretur eorum de sacramentis sententiam sectari; cum tamen hos libros rejecerit in postremum Ambrosianæ editionis tomum, non dubitare se quin ille senserit mangonis cuiuspiam illud esse opus. Quasi vero Erasmus quartum suum tomum ex solis adulterinis composuerit. Sed cum de sententia Erasmi mera sit istæ hariolatio, explodenda potius videtur quam refellenda. Tribus autem illis quæ præmissa sunt, uno verbo respondebimus catechesim esse, atque adeo charactere sibi proprio, id est, simpliciter, aperite ac sine motibus

editam oportuisse : interius Bullingerum censorem Ambrosianorum scriptorum non videri sedmodum idoneum, qui quo loco tam levibus momentis legitimum extrudit fenum, commentator in epistolas Pauli admisit pro indubitate.

Is cujus opera Helmestadii Censura Roberti Cocci praecepit est (Anno 1655), hoc etiam opus ex Ambrosianorum catalogo exemit, qua in re eum Dallaeus quoque in libro de Confirmatione secutus est. Rationem judicium sui primam istam reddit: Affirmat auctor, inquit ille, Scripturam testari quod ad preces Hierobal agnis descendenter de celo. Atqui nihil tale de Hierobal legitur in Scriptura. Sed quis non videat hic aliud significari nihil, praeterquam quod libri Judicum cap. vi narratur, Gedeon angelo supplicasse, ut ejus sacrificium offerre concederet : quo annente, cum super asynnis panibus, carnibusque elizis jas insidiasset, angelum summa virga haec contigisse, ac divinitus e petra, cui eadem imposita fuerant, ignem erupisse. Dicendum igitur quod in Scriptura fuisus memorantur, ea contractius referri ab Ambroso. Fieri vero etiam potuit, ut haec historiam in codicibus suis paulo aliter atque in nostris narratam invenerit : quod in quibus quoque ipsi contigisse non semel, qd p̄cipue in caput ultimum libri de Nabutie, observavimus. Et haec sane mirum illi non videbitur, qui ad posterius tantam olim codicum veteris testamenti fuisse diversitatem, ut quod Ecclesiæ, tot varia circumferrentur exemplaria, sicut Hieronymus in Præfationibus suis passim testatur. Idem sermè habet S. Augustinus de Doct. Christ. lib. II, cap. 11.

Secunda expunctionis ratio haec est: Quod auctor iste, qđicit idem. Paralytici verba: Non possum non habeo, ita exponit, quasi per hominem Paralyticus intellectus Christum mediatorem, per quem leviculum est (Joan. v, 7). Sed per quem leviculus est qui sic arguit. Enimvero vel non intelligit, vel non intelligere se fugit id eodem loco agere sanctum Antistitem, ut in piscina figuram baptiamatis, in homine agrum in eam denuntiente typum ipsius Christi, in æstro demum hominis peccatoris symbolum existuisse ostenderet; atque adeo hic paralyticum mysticum sive, ut sancti nostri utamur verbo, intelligibilem, accipiendum. Quo quid cum Ambrosiano exponenda Scripturæ modo magis congruum?

Tertiam objectionem ita exprimit: Quod in his libris peccata propria, I. Actualia, per baptismum relaxari dicat: hæreditaria vero, I. Originalia, per lotionem pedum, certe hæreticum est. Cum Theologia et Ecclesiæ doctrina non convenit, teste Maldonato. Et hoc quidem tam validum tamque ineluctabile argumentum Dallæo visum est (Lib. III, de Confirm., cap. 8), ut qui alia quasi digito indicare satis haberent, illud proprio voluerit cumulare suffragio. Nam cum et hujus operis et librorum de Sacramentis auctorem de lotione pedum incommodo ac perabsurde philosophatos contendisset, allatis de quibus agebatur locis, ista subiungit: Utrumque somnium, quod vel plane vel pene idem est, ineptum, et instituto a Christo baptismati contemptuerosum, satis ostendit neutrius opusculi auctorem esse Ambrosium. Gravissima est, nec diffitemur, istæ accusatio. Sed hoc incommodo ac perabsurde accusatoribus ipsis accidit, ut idem illud cui tam nigrum thela præfigunt isti aristarchi, non modo in aliis quæ exstant Ambrosii operibus non controversis inventire sit, verum etiam in desperitis quorum loci occurunt apud fidelissimum ipsius discipulum Augustinum in suis adversus Pelagianos disputationibus, ubi dubium dogma, nedum hæreticum, numquam impune proposuisset. Haec si considerassemus illi scriptores, in sententiam cum tantorum doctorum, tunc etiam veteris Ecclesiæ auctoritate munitam hanc surrexissemus tantis animis. Verum eos quod voces hæreditaria peccata quibus nihil nisi concupiscentia sive, ut ipse ait, lubricum delinquendi, significatur, nequaquam recte intellexerint in errorem inductos ad eniā locum demonstrabimus (Cap. 6, num. 32).

Ultima Cociani editoris ratio tam futilis est, ut a nobis referri vix mereatur; ait enim quod in baptismō expiriendas esse tres personas divinas hic auctor dicit, cum eo pugnare quod in libris de Spiritu sancto assertum, ad Baptismum invocationem unius personæ divinæ tantum sufficere. Sed si admitteretur haec consecratio, ü omnes libri in quibus tres divinas personas in baptismō proferendas traditur, abjudicandi essent Ambrosio: quod affirmare vel ipsi adversarii erubescerent. At enī quānam in eo repugnantia, si quis de communī hujus sacramenti administrandi ratione agens, invocandas tres personas divinas dicat; idem tamen disputans utrum baptismum aliquando sub persona unius invocatione collatum pro valido haberi oporteat, affirmaret teneat opinionem. Sed ea de re agens suo loco. Interim illos quādeat, qui tam levibus momentis bonamcriptionem ei Ambrosio minime indignam legitimam reputant eum, idque non tantum contra ipsa omnium, verum etiam contra tot ac tantorum virorum quæ catholicorum, quæ seculiorum, quæ veterum, quæ recentiorum testimonia, ut si nolint eorum auctoritatem persuaderi, saltē multitudine obui possint. Nec dubitamus hoc perviduisse scriptores multos, magnique nominis in communione Calviniana (Blondel., Falcar., Albert., etc.); quandoquidem paucorum e suis censura insuper habita, calculum suum non subtraxere veritati.

Cum igitur Ambrosium hujus libri possessione nihil dejiciat, jam querendum est quotum eidem annum attribuamus. In ipso statim Operis initio illius innuere tempus videtur sanctus Apostolus; hic quippe (Cap. I, num. 1) ait de moralibus quotidianum sermonem in exponendis patriarcharum gestis se habuisse: ubi libros de Abraham, Isaac et Jacob, et alios ab eo intelligi veri certe simillimum est. Fatemur tamen inde aliquis obcurri difficultatis, quod eadem de materia variis apud habuerit sermones, quod et nos suis locis indicarimus (In Admonit.). Veruntamen cum credibile sit eum p̄cipuus tantum significare, non putamus eadem rectius ad alios referri posse quam ad memoratos; proindeque annum huic operi 387 circiter duximus assignandum.

Porro ejusdem inscriptio alibi alter invenitur. Legitur apud Amerbachium, De mysteriis initiandis: apud Erasmus et Gillotium, De iis qui mysteriis initiantur; in Rom. edit., De Initiandis; in mss. longe plurimis, De mysteriis sive Initiandis; nimurum prima eorumdem mysteriorum cognitione; nam alias scribendum esset de Initiatis; in antiquissimis denique inscribuntur De divinis Mysteriis, aut simpliciter, De Mysteriis: quos et sequimur.

SANCTI AMBROSII

MEDIOLANENSIS EPISCOPI

DE MYSTERIIS

LIBER UNUS *

325 CAPUT PRIMUM.

Traceatibus, quos ante de moribus Sanctus habuerat, subjecturum se mysteriorum expositionem spondet. Deinde cur ea non prius patefecerit, declarato, mysticam aggreditur apertio[n]em, quam a Christo ipso olim celebratam demonstrat.

1. De moralibus quotidianum sermonem habuimus, cum vel Patriarcharum gesta, vel Proverbiorum legentur praecepta; ut his informati atque instituti assuesceretis majorum ingredi vias, eorumque iter carpere, ac divinis obedire oraculis: quo renovati per baptismum, ejus vitæ usum teneretis, quæ abliquis deceret.

2. Nunc de mysteriis dicere tempus admonet, atque ipsam sacramentorum rationem edere: quam ante baptismum si putassemus insinuandam nondum initiatis, prodiisse potius quam edidisse aestimaremur. Deinde quod inopinantibus melius se ipsa lux mysteriorum infuderit, quam si eam sermo aliquis praecucurisset.

3. Aperite igitur aures, et bonum odorem vitæ

^a Script. circ. ann. 387.

^b Cod. Alnet., ne assuesceretis malorum ingredi vias. Infra vero ubi vet. edit. et cuncti pene mss. obedire oraculis; Rom. edit. cum pauculis posuit, obedire mandatis.

^c MSS. nonnulli, aliquo praecucurisset. Et post pauca in bene multis habetur, illatum, in quibusdam illato, robis munere sacramentorum capite; pro eo quod est in aliis, et edit. omnibus, inhalatum vobis, etc.

^d De hac ceremonia Gregorius Magnus in Sacram., Ordo Rom., Albinus et alii scripsere: ignotam vero Græcis eajus fuisse observavit Menardus nosier in Sacram. pag. 139. Porro cum infra eamdem celebrazione Christus dicitur, hoc ita intellige nouo quod illam vere instituerit, sed ipsius institutioni causam prebuerit; quippe quæ ad ejusdem miraculi celebraretur imitationem. Nam ceremonias varias ab aliis institutas recte admonet Val. Strabo lib. de Reb. Eccles. cap. 26. Quando autem fieret et quo ritu, explicatus docetur lib. de Sacramentis, cap. 4.

A xternæ inhalatum vobis munere sacramentorum carpite: quod vobis significavimus, ^d cum apertio[n]is celebrantes mysterium diceremus: Epheta, quod est adaperire (Marc. vii, 34); ut venturus unusquisque ad gratiam quid interrogaretur, ^e 326 cognosceret: quid responderet, meminisse deberet.

4. Illoc mysterium celebravit Christus in Evangelio (Ibid.), sicut legimus, cum mutum curaret et surdum. ^f Sed ille os tetigit; quia et mutum curabat et virum: in altero, ut os ejus infusæ sono vocis aperiret; in altero, quia tactus iste virum decebat, feminam non decebat.

CAPUT II.

Quid initiandi Ecclesiam ingressi promiserint, quibusve coram testibus, et quamobrem se converterint ad orientem?

5. Post hæc reserata tibi sunt ^f sancta sanctorum, ingressus es regenerationis sacrarium: repele quid interrogatus sis, recognosce quid responderis. ^g Renuntiasti diabolo et operibus ejus, mundo et luxuriæ

^e Edit. Eras., Gill. et Rom., sed illi os tetigit; Amerb. et omnes mss., sed ille, etc. Consequenter autem ubi plures mss. et omnes edit., curabat et virum; legitur in mss. aliquot, curabat et surdum. Deinde pro sonum vocis, quod exstat in cunctis edit. et mss. non paucis; melius in aliis sono vocis, id est, ad sonum vocis emittendum.

^f Sancta sanctorum, hoc est, regenerationis sacrarium, baptisterium, fons sacer; hijs enim nominibus locus ille cum ab Ambrosio, tum ab aliis Patribus appellatur. Cæterum sanctorum reliquias cum Paulinus epist. 22 Sancta sanctorum vocasse reperiatur, atque ex Ennodio Ticin. epist. ad Utal. et Gregorio Turon. lib. x, Hist. cap. 31, sacra illa pignora in baptisteriis condi solita intelligamus; erit fortasse qui haç ipsa de causa locum istum putet ab Ambrosio ita vocatum. Verum tamen metaphoram tantum hic esse probabilius est. De his autem omnibus quæ hoc loco commemorantur, consule Cyrilum Hierosol. Catech. i, Mystag. et alios.

^g Etsi non omnes baptismi ceremonias enarrat

eius ac voluptatibus. Tenetur vox tua, non in tumulo mortuorum, sed in libro viventium.

6. Vidisti illic levitam, ^a vidisti sacerdotem, vidi summum sacerdotem. Noli considerare corporum figuram, sed mysteriorum gratiam. Præsentibus angelis locutus es, sicut scriptum est: *Quia labia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem exquirunt ex ore ipsius; quoniam angelus est b Domini omnipotens* (*Malac. ii, 7*). Non est fallere, non est negare: angelus est qui regnum Christi et vitam æternam annuntiat. Non specie tibi **327** aestimandus sit, sed munere. Quid tradiderit considera, usum ejus expende, et statum ejus agnosce.

7. Ingressus es igitur ut adversarium tuum cerneres, ^c cui renuntiandum in os putaris: ad orientem converteris; qui enim renuntiat diabolo, ad Christum convertitur, illum directo cernit ob tutu.

CAPUT III.

In aqua et sacris ministris præsentiam atque operationem divinitatis considerandam esse, pluribus figuris quibus baptismus jam inde a mundi creatione ac postea prænuntiatum est, docet.

8. Quid vidisti? Aquas utique, sed non solas: levitas illic ministrantes, summum sacerdotem interrogantem ^d et consecrantem. Primo omnium docuit te Apostolus non ea contemplanda nobis quæ videntur, sed quæ non videntur, quoniam quæ videntur, temporalia sunt: quæ autem non videntur, æterna (*II Cor. iv, 18*). Nam et alibi habes: *Quia invisibilia Dei a creatura mundi per ea quæ facta sunt comprehenduntur: sempiterna quoque virtus ejus ac divinitas operibus æstimatur* (*Rom. i, 20*). Unde et ipse Dominus ait: *Si mihi non creditis, vel operibus credite* (*Joan. x, 38*). Crede ergo divinitatis illic adesse præsentiam. Operationem credis, non credis præsentiam? Unde sequeretur operatio, nisi præcederet ante præsentia?

9. Considera autem quam vetus mysterium sit,

Ambrosius, hanc tamen cuius nemo fere Patrum non meminit, omissam noluit, utpote inter præcipuas annumeratam.

^a Rom. edit. sola, vidisti sacerdotes, et sane in lib. i de Sacram., cap. 2, presbyter memoratur in singulari. Per hanc autem vocem non episcopum, ut solet, designat S. Præsul, sed secundi ordinis sacerdotem, ad cuius distinctionem episcopus continuo post summus sacerdos nominatur. Iterum vero ubi Erasm. cum seq. edit. et mss. aliquot, *mysteriorum gratiam*; Amerb. cum pluribus ac potioribus, ut in textu.

^b MSS. nonnulli cum textu hebreo et version. Vulg. et Chald. *Domini exercituum*. Reliqui et edit. omnes cum LXX, Syriaca et Arabica, *Domini omnipotens*.

^c Omnes edit., cui renuntiandum mox putares. Omnes mss., cui renuntiandum in os, quidam putas, plures putari, unus etiam sputaris. In os autem renuntiare idem est ac palam et aperte. Sic τις πρόσωπον συμιτ in Didymo et Scholiis græcis pro φανερώσ. Sumitur etiam in aliis scholiis pro ἀναστήσης impudenter: quo forte sensu Job i, 11, inventur. Nec etiam nimium displiceret quod habetur